— 1 —

关于开展 2024 年全市公开招标工程建设项目
中标后监督检查暨日常跟踪评估

工作的通知

各区（功能区）住房城乡建设主管部门，市建筑业协会、市规划

勘察设计行业协会、市建设监理协会，各建设、勘察、设计、监

理、施工单位：

为加强工程建设项目招投投标监管，根据《珠海市建设工程

公开招标项目中标后监督检查工作方案》（珠建〔2023〕50 号），

我局决定组织开展 2024 年在建公开招标工程建设项目中标后监

督检查工作暨日常跟踪评估工作。现将有关事项通知如下：

一、检查项目

按照“双随机、一公开”的要求，从全市在建公开招标的建

设工程抽查部分异议投诉项目、市（区）重点投资建设项目、建

设行政主管部门或建设单位日常管理中发现存在问题的项目。本

次标后监督检查工作拟抽查各类项目60个，其中专项检查10个，

跟踪评估 50 个，拟抽查项目名单见附件 1，抽查工作中如根据

工作实际需要调整项目的将适时调整。

— 2 —

二、检查时间

12 月下旬，具体日程和检查项目确定后，通过各行业协会

提前一天通知项目相关主体单位。

三、检查内容

按照广东省住房和城乡建设厅《关于建设工程项目招标中标

后监督检查的办法》(粤建市〔2009〕8 号)、《关于开展房屋建筑

和市政基础设施工程在建项目发承包违法行为专项整治行动的

通知》（粤建市函〔2021〕649 号）、《关于开展全省工程建设项

目招投标领域突出问题专项治理促进招投标市场公平竞争有关

工作的通知》（粤发改法规函〔2022〕1308 号）、《广东省工程建

设项目招标投标领域违反统一市场建设专项整治工作方案》（粤

发改法规函〔2023〕834 号）和《珠海经济特区建设工程招标投

标管理办法》《深化政府投资工程建设项目突出问题专项整治工

作实施方案》等有关要求，检查公开招标项目中标后履行招标文

件及投标文件的情况，排查投标人违法投标、恶意竞标、强揽工

程等突出问题线索。重点检查：是否按照招标文件规定时间提交

履约担保和签订合同；签订的合同或补充协议是否存在违反招标

文件和投标文件实质性内容；是否按照投标文件承诺配备项目管

理机构及其到位情况；采购的材料、设备是否符合招标文件要求

和投标文件承诺；工程形象进度、质量标准和安全管理是否符合

招标文件要求和投标文件承诺；提供的服务成果内容是否符合招

— 3 —

标文件要求和投标文件承诺；相关职能部门对本项目质量、安全

监督检查情况；招标人对投标人存在违反招、投标文件和合同约

定情形的负面评价。

四、检查方式

（一）各区住房城乡建设主管部门通知属地项目备检单位备

齐检查资料（附件 2）并填报项目基本情况表（附件 3）现场备

查。

（二）市住房城乡建设局招投标管理科、科技设计科、市建

设工程造价事务中心工作人员和市规划勘察设计行业协会、市建

筑业协会、市建设监理协会专家分别组成勘察设计组和施工监理

组，按项目检查评估表（附件 4）分别开展集中审查和项目现场

检查。

（三）本次检查采取量化评分，检查结束现场公布得分，事

后不再接受补充资料及说明。对评价为优秀的给予诚信奖励 10

分，综合得分低于 60 分的予以诚信扣分 30 分。

五、工作要求

（一）提高认识、高度重视。开展中标后跟踪监督评估工作，

是完善招投标管理与建筑市场管理和建设过程管理的联动机制，

各受检项目的招标人和中标人双方须积极配合检查，备齐资料清

单，如实反映情况，认真落实检查组提出的整改意见，及时反馈

整改结果。

— 4 —

（二）依法依规、严格检查。检查中发现有转包、违法分包、

挂靠等情形，以及质量、安全等问题时，将转由市住房城乡建设

设局相关业务科室依法处理。发现有违法违规行为则根据相关法

律法规对责任单位进行行政处罚，并录入信用评价系统。

（三）检查人员应当严格遵守工作纪律，不得擅自脱离检查

工作岗位，不得接受受检单位的吃请或馈赠。

附件：1．2024 年全市公开招标工程建设项目中标后监督检

查工作暨日常跟踪评估项目表

2．中标后监督检查资料清单

3．项目基本情况表

4．项目检查评估表

珠海市住房和城乡建设局

2024 年 12 月 18 日

公开方式：主动公开

		2024-12-18T17:21:52+0800
	signature info(version:5.56.18)